关于举办2015年“全国研究生创新实践系列活动”的通知

各学院、各位研究生同学：
自2013年起，教育部学位与研究生教育发展中心面向全国在校研究生开展了“全国研究生创新实践系列活动”。两年来，“全国研究生创新实践系列活动”取得显著成效，对于提升研究生创新实践能力，提高研究生培养质量起到了积极的推动作用。
2015年，学位中心将联合中国科协青少年科技中心继续开展“全国研究生创新实践系列活动”，现就相关事项通知如下：
一、背景及目标

“全国研究生创新实践系列活动”旨在以研究生培养机制改革为契机，以行业需求为导向，以提升研究生创新实践能力为核心，以提高研究生培养质量为目标，打造校企合作创新平台，促进我国研究生教育发展水平与服务支撑能力的全面提升。
该活动采用系列主题赛事的方式进行，根据学科、专业或行业的发展趋势和经济社会对人才培养的需求，设置相互独立的主题赛事，依据一定赛制，延续举办。通过赛事，为研究生培养单位、企业、行业、政府架起密切合作的桥梁，打造激励研究生创新实践、促进政产学研用协同创新的平台，尝试走出一条利用社会资源推动研究生教育创新和研究生教育服务区域经济、产业发展的多方共赢的新路。
二、2015年主题赛事

2015年系列活动拟举办赛事如下：

1.第十二届全国研究生数学建模竞赛

大赛官网：gmcm.seu.edu.cn
承办单位：北京交通大学
报名时间：2015年6月1日～9月11日
作品提交时间：2015年9月22日截止
2.第十届中国研究生电子设计竞赛

大赛官网：www.gedc.net.cn
承办单位：南京紫金科技创业特别社区
报名时间：2015年3月16日～6月30日
作品提交时间：2015年6月30日截止
3.第一届全国研究生移动终端应用设计创新大赛

大赛官网：www.mtdasai.com.cn
承办单位：北京邮电大学
报名时间：2015年1月19日～6月6日
作品提交时间：2015年1月19日～6月6日
4.第二届全国研究生智慧城市技术与创意设计大赛

大赛官网：www.smartcity-competition.com.cn
承办单位：武汉大学
报名时间：2015年3月12日～6月18日
作品提交时间：2015年3月12日～6月18日
5.第一届中国研究生未来飞行器创新大赛

大赛官网：www.ffvc.org
承办单位：西北工业大学
报名时间：2015年3月20日～7月31日
作品提交时间：2015年3月20日～7月31日
6.第五届中国石油工程设计大赛

大赛官网：www.npedc.cn
承办单位：中国石油大学（北京）
报名时间：2015年3月6日～3月16日
作品提交时间：2015年4月17日～4月20日
三、参赛对象
南昌航空大学在校硕士研究生均可报名参赛。
四、其他事宜
1.各大主题赛事具体日程安排、赛事指南等由各赛事组委会秘书处负责发布，请关注全国研究生创新实践系列活动官网（http://zycx.chinadegrees.cn/）和其他主题赛事官网。研究生院网站会发布具体参赛通知，敬请关注。
2.请各学院及时向广大研究生宣传“全国研究生创新实践系列活动”相关事项，并积极组织研究生报名参加与本学院有关的相关竞赛。
3.研究生院将为各成功参赛队报销报名费等相关费用。
研究生院、研究生工作部
     2015年5月6日